
　あけましておめでとうございます。
市民の皆さんにおかれましては、希望に
満ちた新春を健やかにお迎えのことと、
心からお慶び申し上げます。
　日ごろは、市政ならびに市議会の活動
に対しまして、皆さんの温かいご理解と
力強いご支援を賜り、心からお礼申し上げます。
　近年、物価上昇が進み、市民生活や地域経済にさまざまな
影響が出ています。特に、生活必需品の価格上昇は家計に直
接的な打撃を与え、多くの方が困難な状況に直面していま
す。先月実施いたしました、議会報告会でも「物価高騰の市
民生活に対する影響について」をテーマに、市民の皆さんと
意見交換をさせていただきました。

　市議会としても、市民の安全と安心を第一に、皆さんの声を反映した政策提言をはじめ、真摯な議論を重ね
て課題解決に尽力していきます。本年は、令和７年４月１日より桑名市こどもの権利条例が施行されます。こ
の条例は、市内小中学校の児童・生徒との意見交換などを経て、市議会教育福祉委員会の発議により可決され
たものです。条例の制定により、すべてのこどもの権利が保障される社会の実現に向けた取り組みが促進する
ものと期待しています。
　市議会では、市民の皆さんに開かれた議会を目指し、議会いきいきトークや議会報告会を開催しています。
また、YouTubeチャンネルでは議会のしくみや定例会のポイントを紹介しています。桑名市の未来をともに考
えながら、活発な議論を行ない、市政への理解を深めるために今後も情報発信に努めていきます。
　令和６年12月の定例会において、議員各位の推挙により、議長に就任することとなりました。議長として、
市政に関わる者としての責任を再確認し、住民福祉向上や市政発展などの取り組みを通じて、皆さんの期待に
応えていけるよう一層の努力をしていきますので、ご指導とご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。
　結びに、皆さんにとって新しい年が実り多き素晴らしい一年となりますよう、心からご祈念申し上げまし
て、年頭のごあいさつといたします。（広報くわな2025年１月より）

2025
2月21日
No.
43 80

新桑名市誕生２０周年記念式典

発行責任者 後援会会長
伊藤久志

愛敬重之
あい　　　きょう　　しげ　　　ゆき

後援会
だより

http://www.aikyo-kuwana.net/

愛敬重之
公式HP

　令和6年12月6日に、旧桑名市・長島町・多度町が合併した日を記念し、柿安シティーホールにて、「新桑名市
誕生20周年記念式典」を開催されました。
当日は、第９回桑名市市政功労表彰が執り行なわれ、産業経済功労者として鈴木泰信氏が表彰されました。

令和6年12月 第４回定例会令和6年12月 第４回定例会

鈴木泰信さんと記念撮影鈴木泰信さんと記念撮影議長就任後、初の公務であいさつ議長就任後、初の公務であいさつ



桑名商工会議所賀詞交歓会

電機改革フォーラム第３ブロック桑名市政報告会

　令和7年１月16日には、議長公務の合間に電機改革フォーラム第３ブロック（富士電機労働組合・東芝三重
連合会・USJC労働組合・キオクシア労働組合・キオクシアエンジニアリング労働組合など）の桑名市政報告会
を開催していただき、愛敬重之報告会をメディアライブにて開催いたしました。
　報告事項として、全国他市町の桑名市において、視察が非常に多い事業の紹介をさせていただきました。
　一点目は、民間事業者からの提案を積極的に受け入れる一括窓口　「コラボ・ラボ桑名」についてです。
　二点目は、民間提案でつくる地域と一体化した複合型福祉施設　「桑名福祉ヴィレッジ」について皆さんに
紹介しました。その後のアンケートで参加者の方より多数のご意見をいただけました。

市政報告を実施市政報告を実施 市政報告会での様子市政報告会での様子

　令和 7年 1月４日に、桑名商工会議所賀詞交歓会が柿安シティーホールにて開催されました。


